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1. ÚVOD

Letecké laserové skenování je poměrně novou technologií na poli dálkového prŧzkumu Země.

Jedná se o metodu sběru dat, která vyuţívá aktivní laserový paprsek k vytváření mračna bodŧ

o přesných prostorových souřadnicích, a to na základě odrazŧ tohoto paprsku na výrazných

překáţkách. V prostředí lesních porostŧ se jedná primárně o odrazy od vrcholŧ korun, od větví

z niţších partií stromŧ a od reliéfu. Laserový paprsek má schopnost pronikat vegetací, z jednoho

vyslaného pulsu mŧţe být částečnými odrazy od překáţek zaznamenáno v laserovém senzoru

několik navrácených odrazŧ.

Inventarizace lesních porostŧ se v současnosti běţně neobejde bez fotogrammetrického

měření, interpretace leteckých snímkŧ a terénních šetření. Tyto zpŧsoby jsou ale poměrně

časově náročné, pracné i finančně nákladné. Obvyklé výdaje se pohybují asi kolem 15-20

EUR/ha, z čehoţ 50-60 % tvoří finance na samotné pořízení a zaznamenání dat (Hyyppä et al.,

2001). Letecké laserové skenování mŧţe v tomto ohledu ušetřit výdaje, lidskou sílu i čas.

Se svou výslednou datovou přesností a časově méně náročným zpracováním pořízených dat

bude do budoucna jistě v tomto oboru vhodnou alternativou. Jiţ nyní je zavedenou metodou

pro pořizování digitálních modelŧ reliéfu v zalesněných územích, jak popisuje Hyyppä et al.

(2005).

Motivací k sepsání této práce je fakt, ţe letecké laserové skenování je v České republice

novou, neprobádanou oblastí, kterou je třeba odborné veřejnosti zpřístupnit a představit. Jde

o technologii, která by mohla být alternativou současné fotogrammetrii a v případě tvorby DMR

zalesněných území ji dokonce do budoucna nahradit. Z dat LLS lze vytvářet výškově přesné

digitální modely reliéfu a povrchu, které mají vyuţití nejen v oblasti lesního hospodářství, ale i

při tvorbě hydrologických modelŧ, 3D modelŧ městské zástavby, vyhodnocování prŧběhu

silnic, ţeleznic, elektrických vedení i např. při archeologických prŧzkumech.

Cílem práce je provést analýzu dat leteckého laserového skenování pořízených v rámci

pilotního projektu tvorby nového výškopisného modelu České republiky ve zkušebních

lokalitách Dobruška a Sobotka. Data byla pořízena před začátkem vegetačního období. V rámci

praktické části práce bude zjištěna prostupnost laserového paprsku jehličnatým, listnatým a

smíšeným lesním porostem, dále bude zhodnocena vhodnost zvolené hustoty skenování
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pro tvorbu digitálního modelu reliéfu a pro stanovení střední výšky stromŧ v zájmových

územích.

Práce ve své rešeršní části představuje technologii leteckého laserového skenování,

vlastnosti laserového paprsku, přibliţuje, které charakteristiky lze z dat LLS o lesním porostu

zjistit, a popisuje problematiku tvorby digitálních modelŧ reliéfu. Stručně je představen i projekt

Zeměměřického úřadu probíhající v letech 2009-2015 a kladoucí si za cíl vytvořit nový

výškopis území České republiky. V další části jsou popsána data a metodika pouţitá pro jejich

zpracování, jsou charakterizována 3 zájmová území (oblast listnatého, jehličnatého a smíšeného

lesa) z lokality Dobruška a 3 zájmová území z lokality Sobotka. Následuje komentář

dosaţených výsledkŧ s přiloţenými tabulkovými výstupy. V diskusi je zhodnocena vhodnost

pouţitých metod a srovnány zjištěné výsledky s teoretickými poznatky z literatury. A závěr

nastiňuje moţný směr vývoje leteckého laserového skenování.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V úvodu do problematiky je v jednotlivých kapitolách představena technologie leteckého

laserového skenování jako nová alternativa pro přesnější, více automatizovanou a časově méně

náročnou inventarizaci lesních porostŧ. Je přiblíţen proces tvorby digitálního modelu reliéfu

z dat laserového skenování a popsán projekt tvorby nového výškopisu na území České

republiky realizovaný v letech 2009-2015.

2.1 Stručná historie LLS systémů a jejich využití pro mapování lesů

Letecké laserové skenování (LLS), z anglického airborne laser scanning (ALS), je technologií

poměrně novou a stále se rozvíjející. Myšlenka vytváření a sestavování profilŧ lesních porostŧ
1

za pouţití přístrojŧ, které by překonávaly přesnost dat dosavadních lesnických map, byla

představena jiţ v roce 1939 (Hugershoff, 1939). Její uvedení do praxe nastalo ale aţ kolem roku

1980, kdy se tak ke slovu dostala technologie laserových jednotek a leteckého laserového

skenování (Shan a Toth, 2009).

Koncepce pouţití leteckých laserových systémŧ pro skenování lesní biomasy a

pro získávání informací o lesních porostech se vyvinula z oceánografického laserového

skenování, které v té době bylo jiţ zaběhlou technologií. Pomocí LiDARových systémŧ se

pŧvodně monitorovaly oceány a mořské zalednění (Yu et al., 2004a).

Jak uvádí Dolanský (2004), pro rozvoj leteckého laserového skenování bylo dŧleţité zaprvé

uvedení druţicového navigačního systému GPS do komerční praxe po roce 1980, zadruhé

pokrok v inerciálních navigačních systémech (INS), metodě pro měření orientací, a zatřetí

vyvinutí moderního laserového profileru v letech 1988-1993 na univerzitě ve Stuttgartu. Tak

mohla být určena přesná prostorová souřadnice kaţdého jednotlivého laserového odrazu.

Od té doby se data laserového skenování začala uţívat pro odhadování výšky stromŧ,

objemu dřevní hmoty a biomasy. Později se ukázalo, ţe parametry výškového profilu jsou

lineárně závislé na hustotě porostu (vysoké lesy jsou řidší neţ porosty mladých tyčovin)

a mohou tak být pouţity pro stanovení výšky stromŧ (Nelson et al., 1984).

1 Pod termínem profil lesního porostu si mŧţeme představit např. výškové profily stromŧ.
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Schreier et al. (1985) přišli se závěrem, ţe laserový paprsek o vlnové délce blízkého

infračerveného záření je vyhovující pro skenování a následnou tvorbu terénních profilŧ a profilŧ

(tvarŧ) korun stromŧ. Dále testovali i intenzitu laserového svazku vhodnou pro rozlišování

vegetace a zastoupení dřevin.

O pár let později Nelson et al. (1988) předvedli, ţe výška stromŧ, objem dřevní hmoty

a objem biomasy mohou být stanoveny s vyhovující přesností, a to za uţití dat LLS

zkombinovaných, porovnaných a zprŧměrovaných s testovacími plochami změřenými v terénu.

S rozvojem leteckých snímkŧ velkého rozlišení se otevřela cesta i pro určování druhŧ dřevin

a vyhledávání a vykreslování jednotlivých stromŧ. A postupně se tak přešlo od charakteristik

lesŧ na úrovni porostŧ (základní jednotka prostorového rozdělení lesa, obvykle o rozloze 0,5-3

ha, představovaná relativně homogenním zastoupením dřevin) k detailnějším charakteristikám

na úrovni jednotlivých stromŧ (měření výšky stromu, prŧměru koruny, určování druhu dřevin

apod.).

V současnosti se data leteckého laserového skenování dokonce vyuţívají k monitorování

pokácených a padlých stromŧ, monitorování rŧstu, změn v olistění nebo mnoţství jehlic (Yu

et al., 2004a).

Od roku 2002 se konají kaţdoroční setkání a konference vědcŧ v oblasti LiDARových

technologií uţívaných pro lesní hospodářství. Největší zkušenosti s leteckým laserovým

skenováním lesních porostŧ mají Kanada, USA, Finsko, Norsko a Švédsko.

2.2 Vlastnosti laserového paprsku

Pro správné pochopení fungování leteckých laserových skenovacích systémŧ je vhodné

se podrobněji seznámit s vlastnostmi a chováním laserového paprsku.

2.2.1 Základní vlastnosti laserového paprsku a laserových skenerů

Štroner a Pospíšil (2008, s. 17) definují laser z fyzikálního hlediska jako „kvantově elektronický

zesilovač elektromagnetického záření nejčastěji v oblasti viditelného světelného spektra

a přilehlých vlnových délek“. Laserový skenovací systém je „zdrojem velmi intenzivního

monochromatického a časově i prostorově koherentního záření“ (Štroner a Pospíšil, 2008,

s. 17).

Systém laserového skenování pracuje na principu určování prostorových polárních


[…]


16,87 m. A v území listnatého lesa v Sobotce uvádí HK střední výšku 21 m, čemuţ se blíţí

výsledky h3 = 21,75 m, h4 = 20,74 m a h5 = 21,37 m.

Z výsledkŧ práce i ze závěrŧ Næsseta (1997) vyplývá, ţe metoda výpočtu aritmetického

prŧměru ze všech výškových hodnot CHM nejvíce podhodnocuje skutečnou střední výšku

stromŧ. Næsset (1997) uvádí podhodnocení v rozmezí 4,1-5,5 m, výsledky práce ukazují

podhodnocení o 2,5-9,6 m.

Jako nevhodná a podhodnocující se ukázala také metoda výpočtu váţeného prŧměru, kde

vahami jsou jednotlivé výšky stromŧ. Næsset (1997) určil podhodnocení touto metodou na 2,1-

3,6 m. V této práci bylo zjištěno 2,4-9,5 m.
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Jako vhodné se na základě srovnání jeví metody výpočtu střední výšky stromŧ 3, 4, 5 a 6,

popsané výše. Z nich nejlepších výsledkŧ dosáhly zpŧsoby výpočtu aritmetického prŧměru

nejvyšších hodnot CHM (metoda 5 a 6 popsaná výše), pro něţ Næsset (1997) uvádí

podhodnocení o 1,9 m aţ nadhodnocení o 0,4 m. V rámci této práce bylo dosaţeno

podhodnocení o 7,3 m aţ nadhodnocení o 1,6 m.

U metody výpočtu střední výšky aritmetickým prŧměrem nejvyšších hodnot je ale nutné si

uvědomit, ţe do výpočtu nevstupují hodnoty nejniţších odrazŧ, které lze interpretovat jako

odrazy z vnitřkŧ korun, popř. jako odrazy od podrostu. Je však na druhou stranu moţné, ţe se

mŧţe jednat i o odrazy od stromŧ tvořících druhé patro porostu, a tím pádem by tak jejich výška

do výsledného výpočtu nezasáhla. Toto je nutné ošetřit na základě terénního šetření a v případě,

ţe se v zájmovém území vyskytuje druhé porostní patro, je doporučováno pro výpočet zvolit

spíše metodu 3 - váţený prŧměr výškových hodnot CHM, kde vahami je pořadí výšek stromŧ

seřazených vzestupně nebo metodu 4 - váţený prŧměr výškových hodnot CHM, kde vahami

jsou intervaly 1-5 podle klasifikace výšky metodou Natural Breaks.

Opět nutno podotknout, ţe by pro srovnání bylo vhodné zanalyzovat i data pořízená v době

vegetačního rŧstu, které by bylo charakteristické větším zastoupením odrazŧ od vrcholŧ korun.

Pro určování střední výšky stromŧ nejsou data pořízená před začátkem vegetačního období

příliš vhodná, výrazně totiţ podhodnocují skutečnou výšku stromŧ. Doporučuje se výšku stromŧ

určovat z dat, kdy jsou stromy plně olistěny (Lefsky et al., 2002).

Fenomén podhodnocování výšky stromŧ, který popisuje např. Maltamo et al. (2004, in Shan

a Toth, 2009) a Yu et al. (2004a), byl potvrzen i výsledky této práce.
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6. ZÁVĚR

Jedním z cílŧ této práce bylo zhodnotit prŧchodnost laserového paprsku lesním porostem.

Ukázalo se, ţe na datech pořízených v době vegetačního klidu (24. 4. 2008) lze snadno díky

rozdílným hodnotám prostupnosti paprsku vegetací určit, jedná-li se o jehličnatý, listnatý či

smíšený les. Listnatý les je v tomto období charakteristický téměř stoprocentní prŧchodností

paprsku.

Dalším závěrem práce je poznatek, ţe pro stanovení střední výšky stromŧ v zájmovém

území je vhodné pouţít metodu aritmetického prŧměru výškových bodŧ CHM počítaný

z hodnot 2 posledních (nejvyšších) intervalŧ 4 a 5 dle klasifikace bodŧ na základě Natural

Breaks do pěti intervalŧ, popř. tento samý aritmetický prŧměr počítaný pro 3 nejvyšší intervaly,

a to za předpokladu, ţe se jedná o výškově homogenní porost. Pokud je porost výškově

heterogenní a vyskytuje se v něm i druhé porostní patro, je vhodné pouţít metodu výpočtu

váţeného prŧměru výškových hodnot CHM, kde váhou je pořadí výšek stromŧ seřazených

vzestupně, nebo výpočet váţeného prŧměru výškových hodnot CHM, kde vahami jsou intervaly

1-5 podle klasifikace výšky metodou Natural Breaks.

Je moţné nalézt shodu s literaturou v tom, ţe z dat leteckého laserového skenování je

získána podhodnocená výška stromŧ.

Uţitá hustota skenování 1-1,2 bodu/m
2

v lokalitách Dobruška a Sobotka se v kombinaci

s datem pořízení ukázala jako dostačující pro tvorbu digitálního modelu reliéfu.

Budoucnost této technologie spočívá v automatizování filtračních a klasifikačních procesŧ

a převáţně ve zdokonalování filtračních metod uţívaných při získávání digitálních modelŧ

reliéfu. Kvalitních a výškově přesných DMR mŧţe být dosaţeno současným uţíváním několika

filtračních metod v jednom území, lineární predikce a vysokofrekvenční filtry ve svaţitých

partiích, díky nimţ budou zachovány jemné detaily a hrany v kontuře terénu, a nízkofrekvenční

filtry v rovinatých partiích, které zajistí vyhlazení terénu. Výškově přesný DMR je základem

pro kvalitní inventarizaci lesŧ, konkrétně pro exaktní určení výšky stromŧ.

Letecké laserové skenování je vhodnou technologií pro zjišťování a zpřesňování

charakteristik lesních porostŧ.
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