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Cílem bakalářské práce Oldřišky Sedláčkové bylo analyzovat možnosti využití dat leteckého
laserového skenování pro určování výšky lesních porostů. Práce se skládá z teoretické části, která
podrobně popisuje chování lidaru v lesních porostech, dále charakteristiky lesního porostu,
problematiku filtrace dat a také projekt leteckého laserové skenování v ČR vedený
Zeměměřickým úřadem. Následuje praktická část, zabývající se vlastním zpracováním dat
a diskusí dosažených výsledků.

Obecně lze konstatovat, že autorka uchopila uvedenou problematiku výborným způsobem.
Členění a uspořádání práce je logické. Teoretická část obsahuje všechny podstatné informace,
navíc podané zdařilou formou. Rovněž k literární rešerši nemám žádné vážnější výhrady, i když
např. údaje v kapitole Filtrační metody nejsou z pohledu aktuálního stavu poznání úplné.

V praktické části jsou zpracována data ze zkušebního leteckého laserového skenování na šesti
malých lokalitách. Data a jejich vlastnosti jsou správně a podrobně popsány. Klasifikace bodů
pro účely dalšího zpracování byla provedena ručně, což vzhledem k rozsahu lokalit a momentální
nedostupnosti vhodného softwaru na filtraci dat byla nejlepší možná varianta. Oceňuji také, že
autorka kromě referenčních dat z ÚHÚL použila pro kontrolu výsledků i terénní průzkum. Menší
výhrady mám ale k tomu, že při terénním průzkumu byla výška stromů odhadována a tento odhad
použit pro hodnocení výsledků. Celkově jsou ale závěry autorky správné a dobře odpovídají
publikovaným výsledkům podobně zaměřených výzkumů.

Z formálního hlediska je práce v naprostém pořádku, množství překlepů a stylistických chyb je
minimální. Z výše uvedených důvodů tedy práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
výborně.

K autorce práce mám následující dotaz: zda a jak byste upravila svůj výpočet střední výšky
stromů v případě, že terén v dané lokalitě bude členitý? (Stačí jen obecná idea některého
z možných řešení.)
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